

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

CAPANEMA

GOVERNO DO MUNICÍPIO

Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.





EXPEDIENTE

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Roseli Salvador Weissheimer

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Vitória Lovera Marostega

APOIO TÉCNICO: Diego Stefano Junges e Pedro Augusto Gluszewicz Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA

Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP: 85.760-019

Fone: (46) 3552-1321

E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br

Capanema - Paraná

Prefeito Municipal: Neivor Kessler

Vice-Prefeito Municipal: Edemir Zandomênic Junior

Chefe de Gabinete: Roseli Salvador Weissheimer

Procurador-Geral: Orlandino Prause da Silva Junior

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

Assessor Jurídico: Lincon Coelho de Souza

Secretário da Fazenda Pública: Alexsandro Noll

Secretária de Logística e Contratações: Carolina Weissheimer

Secretária de Administração: Thaismara Andressa Machado Panazzolo

Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Airton Marcelo Barth

Secretária de Educação e Cultura: Adriana Magnanti Lässig

Secretário de Esporte e Lazer: Anderson Ricardo Nodari

Secretária da Família e Evolução Social: Izoete Aparecida Walker

Secretário de Infraestrutura e Urbanismo: Jair Canci

Secretário de Saúde: Magaiver Rodrigo Felipen

Secretário de Viação e Obras: Valdir Luft

Secretário de Aceleração Econômica e Inovação: Roque Osmar Pompermaier

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85.760-082

Fone: (46) 3552-1596

E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br

Capanema - Paraná

Vereador: Dirceu Alchieri - Presidente

Vereador: Geancarlo Denardin - Vice-Presidente

Vereadora: Ivone Maria Natal da Silva - 1º Secretária

Vereadora: Edna Aparecida Tavares - 2º Secretária

Vereador: André Luiz Drebes

Vereador: Edson Wilmsen

Vereadora: Eduarda Soares Tortora

Vereador: Ercio Marques Schappo

Vereador: Jilmar Jablonski

Vereador: Sergio Ullrich

Vereador: Valdomiro Brizola

ATOS LICITATÓRIOS

1º Termo Aditivo ao Contrato 11/2026, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a empresa LETICIA BREIER

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa LETICIA BREIER., CNPJ sob o nº 33.747.483/0001-41, também já

qualificada nos autos, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas às normas das Leis nº 14.133/2021 e Lei Complementar Municipal nº 14/2022, ajustam o presente termo aditivo ao Contrato nº 11/2026, decorrente do processo Pregão 1/2024 e de acordo com o Parecer Jurídico nº 248/2026, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Acrescenta-se a quantidade do item 6 (código 66739), conforme abaixo, valor total do aditivo R\$ 2.919,00 (dois mil, novecentos e dezenove reais).

Item	Produto Serviço	Descrição do produto/serviço	Unidade de medida	Quantidade acrescida	Valor Unitário	Valor total
6	66739	CADERNO BROCHURÃO QUADRICULADO GRANDE, (CAPA DURA). CADERNO ESCOLAR MEDINDO 20x28 CM (FECHADO), CONTENDO 96 FOLHAS DE MIOLO EM PAPEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56 G/M² E IMPRESSO COM QUADRADOS DE 7x7 mm, LINHAS NA COR AZUL. CAPA COLORIDA IMPRESSA EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 120 G/M², COM LAMINAÇÃO BOPP BRILHO NA PARTE EXTERNA, ENVOLTO EM PAPELÃO 1,2 MM E COM GUARDAS EM PAPEL OFFSET 120 G/M². ACABAMENTO DOBRADO, COSTURADO E MIOLO COLADO A CAPA. O CADERNO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL "FSC" COMPROVADO NA CAPA DO CADERNO.	UN	300	9,73	2.919,00

CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas do contrato originário e aditivos, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Município de Capanema, 12 de agosto de 2026.

NEIVOR KESSLER
Prefeito Municipal

LETICIA BREIER
Representante Legal
LETICIA BREIER
Contratada

3.º Termo Aditivo (Rescisão) a Ata de Registro de Preços nº 217/2024, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a empresa ECOOPEL COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME.

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa ECOOPEL COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 26.926.117/0001-94, também já qualificada nos autos, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis nº 14.133/2021 e Lei Complementar Municipal nº 14/2022, ajustam o presente termo aditivo a Ata de Registro de Preços nº 217/2024, decorrente do processo de Pregão Eletrônico nº 37/2024 e de acordo com o Parecer Jurídico nº 276/2026, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica Rescindida a Ata de Registro de Preços nº 217/2024 para transformação da ata em contrato, com o valor total da rescisão de R\$ 307.163,92 (trezentos e sete mil, cento e sessenta e três reais e noventa e dois centavos), conforme abaixo:

Lote	Item	Código do Produto	Descrição do produto/serviço	Unidade de medida	Saldo	Preço unitário R\$	Preço Total R\$
4	1	68994	COPOS DESCARTÁVEIS, DE POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 180 ML. ACONDICIONADOS EM CAIXAS CONTENDO 25 MANGAS/PACOTES DE 100 UNIDADES.	CX	232,00	61,16	14.189,12
4	2	68995	COPOS DESCARTÁVEIS, DE POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 50 ML. ACONDICIONADOS EM CAIXAS CONTENDO 25 MANGAS/PACOTES DE 100 UNIDADES.	CX	86,00	51,23	4.405,78



4	3	68996	SACO DE LIXO AZUL, NÃO TRANSPARENTE, CAPACIDADE DE 100 LITROS, MEDINDO 63 CM (LARGURA) X 80 cm (ALTURA MÍNIMA), FABRICADOS COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS DE ALTA RESISTÊNCIA, COMPATÍVEL COM A SUA CAPACIDADE PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS COMUNS, DEVENDO ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT. NBR 9190/9191/13055/13056. APRESENTADO EM ROLO COM 25 UNIDADES.	ROLO	10.696,00	7,56	80.861,76
4	4	68192	SACO DE LIXO AZUL, NÃO TRANSPARENTE, CAPACIDADE DE 15 LITROS, MEDINDO 39 cm (LARGURA) X 58 cm (ALTURA MÍNIMA), FABRICADOS COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS DE ALTA RESISTÊNCIA, COMPATÍVEL COM A SUA CAPACIDADE PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS COMUNS, DEVENDO ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT. NBR 9190/9191/13055/13056. APRESENTADO EM ROLO COM 60 UNIDADES.	ROLO	0,00	6,07	0,00
4	5	68193	SACO DE LIXO AZUL, NÃO TRANSPARENTE, CAPACIDADE DE 30 LITROS, MEDINDO 59 cm (LARGURA) X 62 cm (ALTURA MÍNIMA), FABRICADOS COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS DE ALTA RESISTÊNCIA, COMPATÍVEL COM A SUA CAPACIDADE PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS COMUNS, DEVENDO ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT. NBR 9190/9191/13055/13056. APRESENTADO EM ROLO COM 30 UNIDADES.	ROLO	1.755,00	6,13	10.758,15
44	6	68997	SACO DE LIXO AZUL, NÃO TRANSPARENTE, CAPACIDADE DE 50 LITROS, MEDINDO 63 cm (LARGURA) X 80 cm (ALTURA MÍNIMA), FABRICADOS COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS DE ALTA RESISTÊNCIA, COMPATÍVEL COM A SUA CAPACIDADE PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS COMUNS, DEVENDO ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT. NBR 9190/9191/13055/13056. APRESENTADO EM ROLO COM 50 UNIDADES.	ROLO	3.808,00	8,11	30.882,88
4	7	68998	SACO DE LIXO PRETO. CAPACIDADE 200LITROS. MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE E POLIETILENO RECI-CLADO. SUPER REFORÇADO. TAMANHO: 90CMX110CM. SANFONA: 40CM. ESPESSURA: 0,14 MICRAS. DEVENDO ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT. NBR 9190/9191/13055/13056 EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	EMB	497,00	26,10	12.971,70
4	8	68999	SACO DE LIXO PRETO. CAPACIDADE 200LITROS. MATERIAL: POLIETILENO. SUPER REFORÇADO. TAMANHO: 90CMX100CM. ESPESSURA: 8 MICRAS. DEVENDO ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT. NBR 9190/9191/13055/13056. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	EMB	1.445,00	60,80	87.856,00
4	9	69000	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA FREEZER. MATERIAL: POLIETILENO. CAPACIDADE: 3 KG. ROLO COM 100 UNIDADES.	ROLO	131,00	3,45	451,95
4	10	69001	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA FREEZER. MATERIAL: POLIETILENO. CAPACIDADE: 7 KG. ROLO COM 100 UNIDADES.	ROLO	601,00	5,35	3.215,35
6	1	61661	AVENTAL DESCARTÁVEL HOSPITALAR COM MANGA LONGA, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 160CMX100CM. CONFECCIONADO EM TNT BRANCO COM GRAMATURA 30. POSSUI MANGA LONGA COM ELÁSTICO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	100,00	26,40	2.640,00
6	2	61670	ESTOPA DE PRIMEIRA QUALIDADE. MATERIAL FIO ALGODÃO ALVEJADO. PACOTE COM 01 QUILO.	PCT	80,00	8,80	704,00
6	3	56724	FLANELA PARA LIMPEZA, CONFECCIONADO EM PANO DE 100% ALGODÃO FLANELADO, OVERLOQUEADAS EM LINHAS DE ALGODÃO, NA COR LARANJA, NAS MEDIDAS APROXIMADAS DE 30 X 40CM. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO E FABRICANTE.	UN	126,00	2,41	303,66
6	4	56726	FRALDA DE TECIDO 100% ALGODÃO. TAMANHO APROXIMADO 0,69CM X 0,70CM, COR BRANCA; EM FIBRAS NATURAIS; CONFECCIONADO EM TECIDO DUPLA; COMPOSTO DE 100% ALGODÃO; AMARRAÇÃO EM SÁRIA DE MELHOR QUALIDADE; MEDINDO (LXC) (0,69 X 0,70)M; NA COR BRANCA; COM BAINHA DE 1CM NOS 4 LADOS; ETIQUETA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO DA CONMETRO N. 02 DE 06/05/2008; VALIDADE DE 5 ANOS; ACONDICIONADO EM CAIXA COM 5 UNIDADES.	CX	384,00	9,08	3.486,72

6	5	56744	PANÃO CRU, EXTRA GRANDE DE LIMPEZA PESADA, USO RESIDENCIAL, COMERCIAL E INDUSTRIAL, TAMANHO 80CM X 90CM, COM NO MÍNIMO 85% DE ALGODÃO.	UN	56,00	10,40	582,40
6	6	56746	PANO DE PRATO LISO COR BRANCA - MATERIAL 100% ALGODÃO (FIBRA NATURAL), COR BRANCA, LAVÁVEL, DURÁVEL, ALVEJADO, COM BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK, COM ALTA ABSORÇÃO, DIMENSÕES APROXIMADAS: PESO MÍNIMO DE 120GR, COMPRIMENTO DE 70CM (COM TOLERÂNCIA DE 3CM), LARGURA DE 40CM (COM TOLERÂNCIA DE 3CM. COM ETIQUETA ORIGINAL DA MARCA.	UN	6.069,00	3,46	20.998,74
6	7	61669	RETALHOS DE MALHA 100% ALGODÃO. COSTURADO TAMANHO MÁXIMO DE 16 X 22 CM (TOLERÂNCIA + OU - 2CM). MÚLTIPLAS CORES; COSTURA DE 12 A 15 PEÇAS; EMBALADOS EM SACOS DE 5 KG. O MATERIAL NÃO DEVE SOLTAR RETALHOS/LINHAS/FIAPÓS DURANTE A UTILIZAÇÃO.	UN	0,00	28,02	0,00
6	8	56777	TOALHA PARA BANHO FELPUDA PRÉ-LAVADA, FELPUDAS E PRÉ-ENCOLHIDAS; COMPOSIÇÃO DO TECIDO 100% ALGODÃO; MEDINDO (LXC) (0,80X140) CM; DEVE TER ÓTIMA ABSORÇÃO E MACIEZ. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. DIVERSAS CORES.	UN	1.061,00	25,55	27.108,55
6	9	56778	TOALHA PARA ROSTO FELPUDA PRÉ-LAVADAS, FELPUDAS E PRÉ-ENCOLHIDAS; COMPOSIÇÃO DO TECIDO 100% ALGODÃO; MEDINDO (LXC) (0,45X0,80) CM; DEVE TER ÓTIMA ABSORÇÃO E MACIEZ. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. DIVERSAS CORES.	UN	564,00	10,19	5.747,16

CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas da ata originária e aditivos, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Município de Capanema, 13 de agosto de 2026.

NEIVOR KESSLER Prefeito Municipal	CLEBER TADEU BRIDI Representante Legal ECCOPEL COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME Detentora da Ata de Registro de Preços
--------------------------------------	---

3.º Termo Aditivo (Rescisão) a Ata de Registro de Preços nº 218/2024, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a empresa M.N. WEBER & CIA LTDA.

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa M.N. WEBER & CIA LTDA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 08.225.417/0001-64, também já qualificada nos autos, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis nº 14.133/2021 e Lei Complementar Municipal nº 14/2022, ajustam o presente termo aditivo a Ata de Registro de Preços nº 218/2024, decorrente do processo de Pregão Presencial nº 37/2024 e de acordo com o Parecer Jurídico nº 279/2026, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica Rescindida a Ata de Registro de Preços nº 218/2024 para transformação da ata em contrato, com o valor total da rescisão de R\$ 141.987,57 (Cento e Quarenta e Um Mil, Novecentos e Oitenta e Sete Reais e Cinquenta e Sete Centavos), conforme abaixo:

Lote	Item	Código do Produto/Serviço	Descrição do produto/serviço	Unidade de medida	Saldo	Preço unitário R\$	Preço Total R\$
02	1	68197	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO. EMBALAGEM DE 1.000ML. MARCA DE REFERÊNCIA: QBOA OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	UN	6.978,00	2,31	16.119,18
02	2	68198	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO. EMBALAGEM DE 5.000ML. MARCA DE REFERÊNCIA: QBOA OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	UN	5.147,00	9,15	47.095,05



02	3	68971	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO EM GEL 70% V/V (EM VOLUME), PARA HIGIENIZAÇÃO DE MÃOS, GEL A BASE DE ÁLCOOIS QUE EVAPORAM SEM DEIXAR ODORES RESIDUAIS. COM VÁLVULA DOSADORA TIPO PUMP. EMBALAGEM DE 500ML.	UN	4.125,00	3,67	15.138,75
02	4	68972	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO NA CONCENTRAÇÃO DE 70° INPM (70% EM PESO). ASPECTO: LÍQUIDO, INCOLOR, VOLÁTIL E INFLAMÁVEL. INDICADO COMO ANTISSEPTICO TÓPICO E DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES FIXAS. EMBALAGEM DE 1000ML. USO HOSPITALAR.	UN	3.616,00	5,35	19.345,60
02	5	68973	AMACIANTE DE ROUPA CONCENTRADO SOLÚVEL EM ÁGUA. ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO. EMBALAGEM DE 2 LITROS.	UN	2.334,00	4,92	11.483,28
02	6	68974	BICARBONATO DE SÓDIO. EMBALAGEM DE 1KG.	UN	1.790,00	10,34	18.508,60
02	7	68975	CLORO EM GEL. PARA LIMPAR PISOS DA COZINHA, BANHEIRO, ÁREAS EXTERNAS, VARANDAS E PAREDES. EMBALAGEM DE 5 LITROS.	UN	21,00	38,34	805,14
02	8	68976	CLORO GRANULADO MULTIAÇÃO 10 EM 1 - ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO GRANULADO. INDICADO PARA ELIMINAR MICROORGANISMOS PRESENTES NA ÁGUA DA PISCINA, OXIDAR MATÉRIAS ORGÂNICAS. INIBIR ODORES DESAGRADÁVEIS E PREVENIR A TRANSMISSÃO DE DOENÇAS INFECCIOSAS. EMBALAGEM: BALDE DE 10 KG.	BALDE	49,00	182,10	8.922,90
02	9	68977	INTERCAP - DETERGENTE ÁCIDO PARA LAVAGEM DE VEÍCULOS. LÍQUIDO OPACO ROXO, DENSIDADE, VISCOSIDADE E SOLUBILIDADE EM ÁGUA 100%, VOLÁTEIS. GALÃO DE 20 LITROS.	GL	23,00	91,82	2.111,86
02	10	68978	QUERÓSENE, SOLVENTE, LÍQUIDO, DERIVADO DO PETRÓLEO. INDICADO PARA REMOÇÃO DE GRAXAS, CERAS, GORDURAS, DILUIÇÃO DE TINTAS À BASE DE ÓLEO E PARA USO DE LIMPEZA EM GERAL. LÍQUIDO INFLAMÁVEL. EMBALAGEM DE 900ML.	UN	221,00	9,87	2.181,27
02	11	68979	SODA CAÚSTICA, HIDROXIDO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO ESCAMAS ESBRANQUIÇADAS. EMBALAGEM DE 1KG.	UN	21,00	13,14	275,94
02	12	68980	SOLUPAN - DETERGENTE SUPER ATIVADO A BASE DE ÁCIDO E SODA ALCALINO DESENGRAXANTE PARA LAVAGEM DE VEÍCULOS. EMBALAGEM DE 20 LITROS.	GL	0,00	106,03	0,00

CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas do contrato/ata originário e aditivos, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Município de Capanema, 13 de agosto de 2026.

NEIVOR KESSLER
Prefeito Municipal

FELIPE MATEUS WEBER
Representante Legal
M.N. WEBER & CIA LTDA
Detentora da Ata de Registro de Preços

3.º Termo Aditivo (Rescisão) a Ata de Registro de Preços nº 220/2024, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a empresa A.E.M.OESTE COMERCIAL EIRELI-ME.

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa A.E.M.OESTE COMERCIAL EIRELI-ME, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 12.144.365/0001-79, também já qualificada nos autos, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis nº 14.133/2021 e Lei Complementar Municipal nº 14/2022, ajustam o presente termo aditivo a Ata de Registro de Preços nº 220/2024, decorrente do processo de Pregão Eletrônico nº 37/2024 e de acordo com o Parecer Jurídico nº 279/2026, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica Rescindida a Ata de Registro de Preços nº 220/2024 para transformação da ata em contrato, com o valor total

da rescisão de R\$ 141.398,31 (Cento e Quarenta e Um Mil, Trezentos e Noventa e Oito Reais e Trinta e Um Centavos), conforme abaixo:

Lote	Item	Código do Produto/Serviço	Descrição do produto/serviço	Unidade de medida	Saldo	Preço unitário RS	Preço Total RS
03	1	68981	AROMATIZANTE DE AMBIENTE PARA USO DOMICILIAR FEITO A BASE DE ÓLEO AROMÁTICO COM PROPRIEDADES ANTIBACTERIANAS, INCOLOR. ASPECTO LÍQUIDO. EMBALAGEM DE 140ML. MARCA DE REFERÊNCIA: COALA OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	UN	3.753,00	4,51	16.926,03
03	2	68982	CERA LÍQUIDA AUTO BRILHANTE AMARELA, INDICADO PARA TODOS OS TIPOS DE SUPERFÍCIES (GRANITO, MÁRMORE, PAVIFLEX, PLURIGOMA, LAJOTAS NÃO VITRIFICADAS, GRANILITE, CIMENTO QUEIMADO E CONCRETO) COM SECAGEM RÁPIDA. PRODUTO ISENTO DE FORMALDEÍDO (FORMOL). EMBALAGEM DE 750 ML.	UN	347,00	6,88	2.387,36
03	3	68983	CERA LÍQUIDA CONCENTRADA, AUTO BRILHANTE, ESPECIAL PARA PISOS VINÍLICOS, DE BORRACHA, GRANILITE, MARMORITE, MOSAICO, CERÂMICA, MÁRMORE OU GRANITO NÃO POLIDOS E MADEIRA PLASTIFICADA. CORES: AMARELO OU INCOLOR OU VERMELHO OU GRAFITE / PRETA. EMBALAGEM DE 750ML.	UN	2.681,00	6,20	16.622,20
03	4	68200	DESINFETANTE LÍQUIDO PARA USO GERAL, COM AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA. EMBALAGEM DE 2000 ML. MARCAS DE REFERÊNCIA: DA ILHA, GIRANDO SOL, KALIPTO OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	UN	2.050,00	3,95	8.097,50
03	5	68199	DESINFETANTE LÍQUIDO PARA USO GERAL, COM AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA. EMBALAGEM DE 500 ML. MARCAS DE REFERÊNCIA: DA ILHA, GIRANDO SOL, KALIPTO OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	UN	2.762,00	1,39	3.839,18
03	6	68201	DESINFETANTE PARA HORTIFRUTÍCOLAS. EMBALAGEM DE 300ML.	UN	59,00	5,97	352,23
03	7	68984	DESODORIZADOR/AROMATIZADOR/NEUTRALIZADOR DE AMBIENTE EM AEROSOL. DIVERSAS FRAGRÂNCIAS. EMBALAGEM DE 360 ML. MARCA DE REFERÊNCIA: GLADE OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	UN	5.992,00	6,05	36.251,60
03	8	68985	INSETICIDA AEROSOL. EMBALAGEM DE 400 ML.	UN	614,00	6,03	3.702,42
03	9	68986	LIMPA ALUMÍNIO LÍQUIDO. EMBALAGEM DE 500 ML.	UN	1.929,00	2,34	4.513,86
03	10	68987	LIMPA VIDRO LÍQUIDO. COR INCOLOR OU AZUL. EMBALAGEM DE 500ML.	UN	414,00	4,24	1.755,36
03	11	68988	LIMPADOR INSTANTÂNEO DE USO GERAL, INDICADO PARA LIMPAR, DESENGORDURAR HIGIENIZAR E PERFUMAR, COM TAMPA FLIPTOP. EMBALAGEM DE 500 ML. MARCA DE REFERÊNCIA: VEJA OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	UN	3.256,00	2,20	7.163,20
03	12	68989	LUSTRA MÓVEIS. ASPECTO FÍSICO LEITOSO; FRAGRÂNCIA: SUAVE; COR: BRANCO. EMBALAGEM DE 200 ML.	UN	138,00	5,88	811,44
03	13	68990	PEDRA SANITÁRIA PARA USO EM VASO SANITÁRIO, HIGIENIZANTE, PODER BACTERICIDA. ARREDONDA COM SUPORTE. AROMÁTICO. CONSISTÊNCIA: SÓLIDA. EMBALAGEM DE 35 GRAMAS.	UN	678,00	1,51	1.023,78
03	14	68991	PEDRAS DE NAFTALINA, ASPECTO FÍSICO ESFERAS BRANCAS, DE ODOR CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM DE 50 GRAMAS.	PCT	130,00	1,95	253,50
03	15	68992	SAPONÁCEO CREMOSO, USADO NA APLICAÇÃO DE LIMPEZA DE PISOS, PAREDES E LOUÇAS. EMBALAGEM DE 300 ML.	UN	1.971,00	4,94	9.736,74
03	16	68993	SAPONÁCEO EM PÓ COM DETERGENTE (CLÁSSICO), COM TAMPA ABRE-FECHA. EMBALAGEM DE 300 GRAMAS.	UN	5,00	2,43	12,15
05	1	56690	ALGODÃO HIDRÓFILO 50G, EM CAMADAS CONTÍNUAS EM FORMA DE ROLO (MANTA), PROVIDO DE PAPEL APROPRIADO EM TODA SUA EXTENSÃO. O ALGODÃO DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO HOMOGÊNEO E MACIO, BOA ABSORÇÃO, AUSÊNCIA DE GRUMOS OU QUAISQUER IMPUREZAS, SER INODORO, DE COR BRANCA (NO MÍNIMO 80% DE BRANCURA). EMBALADO EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL.	CX	478,00	6,09	2.911,02



05	2	56696	BOTA DE BORRACHA; CANO MÉDIO, NA COR BRANCA, ESPESSURA DO CANO 2,0MM, 2,5MM NA ALTURA DO TORNOZELO E 3,5MM NA UNIÃO DO CANO COM A SOLA. ESPESSURA DO SOLADO ANTIDERRAPANTE E REFORÇADO COM RANHURAS DE 6MM NA PLANTA E 12MM NO SALTO, FORMULAO ESPECIAL COM ALTO TEOR DE PLASTIFICANTE POLÍMERO E BORRACHA NITRÍLICA, TORNANDO O PRODUTO RESISTENTE QUANDO EM CONTATO COM MATERIAIS DE LIMPEZA EM GERAL. DIVERSOS TAMANHOS.	PAR	56,00	30,43	1.704,08
05	3	56706	CALÇADO PROFISSIONAL PARA COZINHA COR BRANCA CONFECCIONADO EM EVA COM SOLADO DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE. ERGONOMICO E ORTOPÉDICO. PARTE DA FRENTE FECHADO, COBERTURA NO CALCANHAR, MODELO CONFORTÁVEL, LEVE E FLEXIVEL. ESPESSURA GROSSA COM TECNOLOGIA BACTERICIDA. CERTIFICADO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO. MODELO TIPO CROCS OU SIMILAR. TAMANHOS DIVERSOS.	PAR	25,00	39,52	988,00
05	4	56716	ESCOVA PARA LIMPEZA DE AZULEJOS E CANTOS, COM CABO DE PLÁSTICO RESISTENTE.	UN	0,00	6,21	0,00
05	5	56717	ESCOVA PARA LIMPEZA, OVAL, USO GERAL, BASE EM POLIPROPILENO, RESISTENTE, MEDINDO NO MÍNIMO 12 CM DE COMPRIMENTO E CERDAS DE NYLON MEDINDO NO MÍNIMO 1,0 CM DE ALTURA.	UN	149,00	1,71	254,79
05	6	56718	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. MATERIAL: CABO E BASE EM POLIPROPILENO, CERDAS EM NAILON SINTÉTICO OU POLIPROPILENO. CERDAS: COMPRIMENTO MÍNIMO (SALIENTE) DE 12CM E ESPESSURA MÉDIA DE 0,60MM, COM FIXAÇÃO FIRME E RESISTENTE AO CABO. CABO: ALTURA 18CM. PARA USO DE LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO. UNID. DE MEDIDA: UNITÁRIO.	UN	189,00	4,71	890,19
05	7	56720	ESPONJA DE AÇO INOXIDÁVEL.	UN	2.349,00	1,74	4.087,26
05	8	56721	ESPONJA DE LIMPEZA DE LÃ DE AÇO - MATERIAL LÃ DE AÇO CARBONO, FORMATO RETANGULAR, TEXTURA MACIA, ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO 9 CM, LARGURA MÍNIMA 4CM, PESO LÍQUIDO MÍNIMO 42 G - APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL. EMBALAGEM COM 8 UNIDADES.	EMB	802,00	1,62	1.299,24
05	9	62780	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA), FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 110X75X20MM, ABRASIVIDADE MÉDIA. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA, FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO. PACOTE COM 3 UNIDADES. O PRODUTO DEVE POSSUIR CARACTERÍSTICAS DE DESEMPENHO E DURABILIDADE IGUAIS OU SUPERIORES AO PRODUTO DA MARCA SCOTCH-BRITE, FABRICANTE 3M COMPROVADO POR LAUDO EXPEDIDO POR LABORATÓRIO HABILITADO.	UN	4.880,00	2,55	12.444,00
05	10	56730	ISQUEIRO DESCARTÁVEL A GÁS PARA 3000 CHAMAS, FABRICADO DENTRO DAS NORMAS NBR ISO 9994: 1999.	UN	313,00	2,64	826,32
05	11	56758	RODO COM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE, IDEAL PARA PASSAR CERA E LAVAR PEQUENAS ÁREAS COMO PISOS E PAREDES. COMPRIMENTO DE 40 CM E ACOMPANHA CABO COM 120CM. COM CANTOS ARREDONDADOS.	UN	137,00	8,70	1.191,90
05	12	56760	RODO PARA PISO, COM BORRACHA DE EVA, BASE EM MADEIRA COM 40 CM DE COMPRIMENTO, CABO EM MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO, ROSQUEÁVEL, COM 120 CM DE COMPRIMENTO, PODENDO TER VARIAÇÃO DIMENSIONAL DE +/- 5 %. AS BORRACHAS DEVERÃO ULTPASSAR A BASE EM NO MÍNIMO 1 CM.	UN	151,00	8,96	1.352,96
05	13	56781	VASSOURA DE PALHA NATURAL, COM 60CM, CEPA EM PALHA, COM CERDAS DE PALHA, TIPO 5 FIOS E AMARRAÇÃO COM ARAME. CABO DE MADEIRA, LIXADO E PERFEITAMENTE RETO.	UN	0,00	17,57	0,00
05	14	68303	VASSOURA DE PELO, MATERIAL CEPO: MADEIRA, MATERIAL CERDAS: NYLON, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 1,20 M, COMPRIMENTO CEPO: 30 CM, ALTURA CEPO: 6 CM, APLICAÇÃO: LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MONTADA, COM CABO PERFEITAMENTE RETO E LIXADO E ENCAPADO.	UN	0,00	9,39	0,00

CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas da ata originária e aditivos, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Município de Capanema, 13 de agosto de 2026.

NEIVOR KESSLER
Prefeito Municipal

MOISÉS LUIZ BOFF
Representante Legal
A.E.M.OESTE COMERCIAL EIRELI-ME
Detentora da Ata de Registro de Preços

5.º Termo Aditivo (Rescisão) a Ata de Registro de Preços nº 219/2024, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a empresa SALVADORI EMBALAGENS LTDA.

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa SALVADORI EMBALAGENS LTDA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 01.229.680/0001-82, também já qualificada nos autos, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis nº 14.133/2021 e Lei Complementar Municipal nº 14/2022, ajustam o presente termo aditivo a Ata de Registro de Preços nº 219/2024, decorrente do processo de Pregão Eletrônico nº 37/2024 e de acordo com o Parecer Jurídico nº 279/2026, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica Rescindida a Ata de Registro de Preços nº 219/2024 para transformação da ata em contrato, com o valor total da rescisão de R\$ 736.812,43 (setecentos e trinta e seis mil, oitocentos e doze reais e quarenta e três centavos), conforme abaixo:

Lote	Item	Código do Produto/Serviço	Descrição do produto/serviço	Unidade de medida	Saldo	Preço unitário R\$	Preço Total R\$
1	1	68195	DETERGENTE DE ASPECTO LÍQUIDO VISCOSO, INDICADO PARA LAVAGEM DE LOUÇAS, TALHERES, COPOS E UTENSÍLIOS DE COZINHA EM GERAL. EMBALAGEM DE 500 ML. MARCA DE REFERÊNCIA: YPÊ OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	UN	101,00	1,37	138,37
1	2	68194	DETERGENTE DE ASPECTO LÍQUIDO VISCOSO, INDICADO PARA LAVAGEM DE LOUÇAS, TALHERES, COPOS E UTENSÍLIOS DE COZINHA EM GERAL. EMBALAGEM DE 5 LITROS. MARCA DE REFERÊNCIA: YPÊ OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	UN	528,00	18,62	9.831,36
1	3	68964	DETERGENTE LIMPA PISOS REMOVEDOR DE SUEIRAS CONCENTRADO PARA LIMPEZA DE COZINHAS, BANHEIROS E CALÇADAS. EMBALAGEM DE 2 LITROS. MARCA DE REFERÊNCIA: REMOVEX OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	UN	641,00	13,96	8.948,36
1	4	68965	REMOVEDOR DE SUEIRA. PARA LAVAR PISOS, AZULEJOS, CERÂMICAS, ARDÓSIA, GRANILITE E CALÇADAS EM GERAL, REMOVENDO OS ENCRUSTADOS E SUEIRAS MAIS DIFÍCEIS. EMBALAGEM DE 5 LITROS.	UN	0,00	21,79	0,00
1	5	68966	SABÃO EM BARRA GLICERINADO. AROMA: NEUTRO. PESO LÍQUIDO: 400 GRAMAS.	UN	654,00	2,66	1.739,64
1	6	68967	SABÃO EM PÓ INDICADO PARA LAVAGEM DE ROUPA BRANCA E COLORIDA. EMBALAGEM DE 1,6 KG. MARCA DE REFERÊNCIA: OMO OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	UN	3.061,00	13,06	39.976,66
1	7	68969	SABONETE LÍQUIDO ANTISSEPTICO PARA HIGIENE DAS MÃOS. EMBALAGEM: 1000 ML.	UN	613,00	7,71	4.726,23
1	8	68968	SABONETE LÍQUIDO ANTISSEPTICO PARA HIGIENE DAS MÃOS. EMBALAGEM: BOMBONA DE 5 LITROS.	UN	1.340,00	18,65	24.991,00
1	9	68970	SABONETE, EM TABLETE, USO ADULTO, DE FRAGRÂNCIA SUAVE. EMBALAGEM: PACOTE COM 01 UNIDADE DE 90 GRAMAS.	UN	533,00	1,26	671,58



7	1	56723	FILME PLÁSTICO EM PVC, INDICADO PARA EMBALAR, PROTEGER E CONSERVAR TODOS OS TIPOS DE ALIMENTOS, INCLUSIVE AQUELES QUE NECESSITAM DE RESFRIAMENTO, DEVE SER ESTICÁVEL, ATÓXICO, INODORO, ADERENTE E ANTI-EMBAÇANTE, BOBINA MEDINDO 28CMX300CM, COM ESPESURA DE 10MICRAS, BOBINA, EMBALAGEM EM CAIXA DE PAPELÃO DUPLEX SEM SERRILHA. COM RÓTULO DESCREVENDO CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, REGISTRO NO INMETRO.	BOB	471,00	24,28	11.435,88
7	2	56747	PAPEL ALUMÍNIO EM ROLO MEDINDO 45 CM DE LARGURA E 7,5 MT DE COMPRIMENTO, ESPESURA DE 0,11 MICRON, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO, SEM FUROS E SINAIS DE OXIDAÇÃO. ACONDICIONADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SEU USO, EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE.	ROLO	610,00	5,98	3.647,80
7	3	56748	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, EM ROLO MEDINDO 10 CM DE LARGURA X 30 MTS DE COMPRIMENTO, FOLHA SIMPLES, PRODUTO ABSORVENTE, FABRICADO COM FIBRAS CELULÓSICAS (NÃO RECICLADO) EXPRESSO NA EMBALAGEM, GOFRADO, COM ALVURA SUPERIOR A 76%, OS PACOTES DEVERÃO CONSTAR INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, MARCA, ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, BEM COMO A SUA COMPOSIÇÃO, AS MESMAS DEVEM ESTAR IMPRESSA NA FORMA LEGÍVEL, NÃO SENDO ACEITO QUAISQUER TIPO DE ETIQUETA QUE POSSA VIR A CONSTAR NA MESMA. PRODUTO ACONDICIONADO EM PACOTES CONTENDO 4 ROLOS CADA, E REEMBALADO EM FARDOS COM 64 UNIDADES. QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR AS MARCAS PALOMA, PERSONAL, NESS OU MILL.	FARDO	2.739,00	53,78	147.303,42
7	4	56749	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, FOLHA DUPLA EM ROLO MEDINDO 10 CM DE LARGURA X 30 MTS DE COMPRIMENTO COM VARIAÇÃO EM ATÉ +/- 2% (DOIS POR CENTO), PRODUTO ABSORVENTE, FABRICADO COM FIBRAS NATURAIS VIRGENS, 100% CELULOSE (NÃO RECICLADO), PICOTADO. ISENTO DE PARTÍCULAS METÁLICAS, FRAGMENTOS PLÁSTICOS OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE, GRAFADO (COM RELEVO), CREPADO (COM ELASTICIDADE), NA COR BRANCA, MACIO, ALTA ABSORÇÃO, SOLÚVEL EM ÁGUA, SEM ODOR. EXPRESSO NA EMBALAGEM, GOFRADO, COM ALVURA SUPERIOR A 82,8% CONFORME ABNT NBR NM-ISO 2470, PINTAS INFERIOR A 17 MM2/M2 CONFORME NBR 8259:2002 E CONFORME NBR 15134:2007 ÍNDICE DE MACIEZ 10,7 N.M/G E TEMPO DE ABSORÇÃO 4,3. OS PACOTES DEVERÃO CONSTAR INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, MARCA, ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, BEM COMO A SUA COMPOSIÇÃO, AS MESMAS DEVEM ESTAR IMPRESSA NA FORMA LEGÍVEL, NÃO SENDO ACEITO QUAISQUER TIPO DE ETIQUETA QUE POSSA VIR A CONSTAR NA MESMA. PRODUTO ACONDICIONADO EM PACOTES CONTENDO 4 ROLOS CADA, E REEMBALADO EM FARDOS COM 64 UNIDADES. QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR AS MARCAS PERSONAL, TENDERLY, BOB OU FOFINHO.	FARDO	3.160,00	94,84	299.694,40

7	5	62787	PAPEL, TOALHA, EM BOBINA, (COZINHA) COR BRANCA, FOLHA DUPLA, LARGURA MÍNIMA 19CM, COMPRIMENTO DA FOLHA 22CM. QUANTIDADE DE FOLHAS POR ROLO: 60 FOLHAS. COM VARIAÇÃO EM ATÉ - 2% (MENOS DOIS POR CENTO), SEM ODOR, TEXTURA COM RELEVO SENSÍVEL AO TATO (GOFRADO), 100% FIBRAS CELULÓSICAS VIRGEM, NÃO RECICLADO. EMBALAGEM: CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO E O FABRICANTE, SENDO TODOS OS DIZERES EM LÍNGUA PORTUGUESA (BRASIL). CRITÉRIOS DE CONFERÊNCIA E INSPEÇÃO NO RECEBIMENTO: VISUAL, POR CHEIRO, TATO E MEDIÇÃO. PACOTE COM 02 UNIDADES.	PCT	0,00	3,54	0,00
7	6	62788	PAPEL, TOALHA, INTERFOLHADO (PARA DISPENSER), 02 DOBRAS, BRANCO, SEM ODOR, TEXTURA COM RELEVO SENSÍVEL AO TATO (GOFRADO), 100% FIBRA CELULÓSICA VIRGEM, NÃO RECICLADO, DIMENSÕES DO PRODUTO: 11X22,5X11,5CM. PESO APROXIMADO: 400GRS. EMBALAGEM: COM A MARCA DO FABRICANTE, QUANTIDADE DE DOBRAS, DIMENSÕES, INDICAÇÃO DE NÃO RECICLADO, COR E LOTE DO PRODUTO, SENDO TODOS OS DIZERES NA LÍNGUA PORTUGUESA. CRITÉRIOS DE CONFERÊNCIA E INSPEÇÃO NO RECEBIMENTO: VISUAL, POR CHEIRO, TATO E MEDIÇÃO. PACOTE COM 200 FOLHAS.	PCT	8.889,00	9,82	87.289,98
7	7	62789	TOALHA DE PAPEL 100% BRANCA, FOLHA SIMPLES, INTERFOLIADA DE 2 DOBRAS COM 100% DE FIBRAS CELULÓSICAS VIRGENS. TAMANHO APROXIMADO: 22X20,5CM. SEM FRAGRÂNCIA, COM ALTA ABSORÇÃO, NÃO CONTENDO PAPEL OU FIBRAS RECICLADAS, IMPUREZAS, CISCOS OU FALHAS DE FABRICAÇÃO; O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO INMETRO EM RELAÇÃO À LARGURA E COMPRIMENTO. EMBALAGEM COM 1.000 UNIDADES.	PCT	2.279,00	15,29	34.845,91
8	1	62794	LUVA LÁTEX E NEOPRENE BICOLOR (AMARELA E AZUL). CONFECIONADA EM LÁTEX NATURAL E REVESTIMENTO NA FACE PALMAR, PONTA DOS DEDOS E DORSO EM NEOPRENE, ACABAMENTO ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR E PONTO DOS DEDOS, REVESTIMENTO INTERNO EM FLOCOS DE ALGODÃO. FORRADA, COM NO MÍNIMO: 30CM, REUTILIZÁVEL, FORMATO ANATÔMICO E PUNHO RETO. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO UM PAR DE CADA. TAMANHO EG.	UN	94,00	10,62	998,28
8	2	62793	LUVA LÁTEX E NEOPRENE BICOLOR (AMARELA E AZUL). CONFECIONADA EM LÁTEX NATURAL E REVESTIMENTO NA FACE PALMAR, PONTA DOS DEDOS E DORSO EM NEOPRENE, ACABAMENTO ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR E PONTO DOS DEDOS, REVESTIMENTO INTERNO EM FLOCOS DE ALGODÃO. FORRADA, COM NO MÍNIMO: 30CM, REUTILIZÁVEL, FORMATO ANATÔMICO E PUNHO RETO. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO UM PAR DE CADA. TAMANHO G.	UN	50,00	10,71	535,50
8	3	62792	LUVA LÁTEX E NEOPRENE BICOLOR (AMARELA E AZUL). CONFECIONADA EM LÁTEX NATURAL E REVESTIMENTO NA FACE PALMAR, PONTA DOS DEDOS E DORSO EM NEOPRENE, ACABAMENTO ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR E PONTO DOS DEDOS, REVESTIMENTO INTERNO EM FLOCOS DE ALGODÃO. FORRADA, COM NO MÍNIMO: 30CM, REUTILIZÁVEL, FORMATO ANATÔMICO E PUNHO RETO. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO UM PAR DE CADA. TAMANHO M.	UN	48,00	10,62	509,76



8	4	61658	LUVA PARA PROCEDIMENTOS, EM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, COM ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, ANTIDERRAPANTE, COR CLARA, LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, COM TEXTURA UNIFORME, SEM FALHAS E FORMATO ANATÔMICO, NÃO ESTÉRIL, INODORA E HIPOALERGÊNICA. TAMANHO ÚNICO. CONTENDO LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM: CAIXA COM 50 PARES. TAMANHO P.	CX	107,00	19,48	2.084,36
8	5	61660	LUVA PARA PROCEDIMENTOS, EM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, COM ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, ANTIDERRAPANTE, COR CLARA, LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, COM TEXTURA UNIFORME, SEM FALHAS E FORMATO ANATÔMICO, NÃO ESTÉRIL, INODORA E HIPOALERGÊNICA. TAMANHO ÚNICO. CONTENDO LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM: CAIXA COM 50 PARES. TAMANHO G.	CX	1.018,00	19,30	19.647,40
8	6	61659	LUVA PARA PROCEDIMENTOS, EM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, COM ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, ANTIDERRAPANTE, COR CLARA, LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, COM TEXTURA UNIFORME, SEM FALHAS E FORMATO ANATÔMICO, NÃO ESTÉRIL, INODORA E HIPOALERGÊNICA. TAMANHO ÚNICO. CONTENDO LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM: CAIXA COM 50 PARES. TAMANHO M.	CX	812,00	21,11	17.141,32
8	7	56741	LUVA TÉRMICA PARA ALTA TEMPERATURA CONFECCIONADA EM TECIDO GRAFATEX EXTERNO EM FIBRA DE ARAMIDA/CARBONO MALHA GROSSA SEM COSTURA, COM FORRAÇÃO INTERNA DUPLA DE LÃ, COM PUNHO CONFECCIONADO COM TECIDO DE ARAMIDA FORRADO EM LONA COM COMPRIMENTO DE 20 CM FORRO INTERNO DE GRAFATEX DE ALGODÃO, TAMANHO ÚNICO; PARA TRABALHO EM CONTATO COM TEMPERATURAS DE ATÉ 400° C.	PAR	142,00	40,75	5.786,50
8	8	56779	TOUCA DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM TECIDO NÃO TECIDO (TNT) MICRO PERFURADA, COM ELÁSTICO NAS EXTREMIDADES; REDONDA E ANATÔMICA, COR BRANCA, TAMANHO ÚNICO; PACOTES COM 100 TOUCAS.	PCT	1.544,00	9,63	14.868,72

CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas do contrato/ata originário e aditivos, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Município de Capanema, 13 de agosto de 2026.

NEIVOR KESSLER
Prefeito Municipal

EDINEI ROGERIO SALVADORI
Representante Legal
SALVADORI EMBALAGENS LTDA
Detentora da Ata de Registro de Preços

EXTRATO DO CONTRATO Nº 337/2026

Pregão Presencial Nº 37/2024

Data da Assinatura: 13/08/2026

Contratante: Município de Capanema-PR., CNPJ: 75.972.760/0001-60
Contratada: ECOOPEL COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E ACESSÓRIOS DE HIGIENE E LIMPEZA E UTENSÍLIOS DE COZINHA, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R\$408.651.40 (Quatrocentos e Oito Mil e Seiscentos e Cinquenta e Um Reais e Quarenta Centavos).

Prazo de Execução: 12 Meses.

Prazo de Vigência: 12 Meses.

Neivor Kessler

Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 338/2026

Pregão Presencial Nº 37/2024

Data da Assinatura: 13/08/2026

Contratante: Município de Capanema-PR., CNPJ: 75.972.760/0001-60

Contratada: M.N. WEBER & CIA LTDA

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E ACESSÓRIOS DE HIGIENE E LIMPEZA E UTENSÍLIOS DE COZINHA, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..

Valor total: R\$ 222.594.40 (Duzentos e Vinte e Dois Mil e Quinhentos e Noventa e Quatro Reais e Quarenta Centavos).

Prazo de Execução: 12 Meses.

Prazo de Vigência: 12 Meses.

Neivor Kessler

Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 339/2026

Pregão Presencial Nº 37/2024

Data da Assinatura: 13/08/2026

Contratante: Município de Capanema-PR., CNPJ: 75.972.760/0001-60

Contratada: SALVADORI EMBALAGENS LTDA.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E ACESSÓRIOS DE HIGIENE E LIMPEZA E UTENSÍLIOS DE COZINHA, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..

Valor total: R\$1.011,255.50 (Um Milhão e Onze Mil e Duzentos e Cinquenta e Cinco Reais e Cinquenta Centavos).

Prazo de Execução: 12 Meses.

Prazo de Vigência: 12 Meses.

Neivor Kessler

Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 340/2026

Pregão Presencial Nº 37/2024

Data da Assinatura: 13/08/2026

Contratante: Município de Capanema-PR., CNPJ: 75.972.760/0001-60

Contratada: A.E.M.OESTE COMERCIAL EIRELI-ME.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E ACESSÓRIOS DE HIGIENE E LIMPEZA E UTENSÍLIOS DE COZINHA, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..

Valor total: R\$ 215.759.50 (Duzentos e Quinze Mil e Setecentos e Cinquenta e Nove Reais e Cinquenta Centavos).

Prazo de Execução: 12 Meses.

Prazo de Vigência: 12 Meses.

Neivor Kessler

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2026

COMPRASGOV nº 987487-15/2026

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº56/2026.

Tipo de Julgamento: Menor preço Por Item.

Modo de Disputa: Aberto -Fechado

Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES COM ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

R\$ 670.603,72 (Seiscentos e Setenta Mil e Seiscentos e Três Reais e Setenta e Dois Centavos).

Abertura das propostas: 08:00 Horas do dia 10/09/2026.



Local: <https://www.comprasgovernamentais.gov.br>, demais informações podem ser adquiridas no Departamento de Contratações Públicas, Prefeitura Municipal de Capanema, sito a Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro e também no site www.capanema.pr.gov.br.

Capanema, 12/08/2026.

Roselia Kriger Becker Pagani

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2026

COMPRASGOV Nº 987487-16/2026

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº57/2026.

Tipo de Julgamento: Menor preço Por Item.

Modo de Disputa: Aberto -Fechado

Objeto: LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS COM ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

R\$ 323.788,55 (Trezentos e Vinte e Três Mil e Setecentos e Oitenta e Oito Reais e Cinquenta e Cinco Centavos).

Abertura das propostas: 08:00 Horas do dia 11/09/2026.

Local: <https://www.comprasgovernamentais.gov.br>, demais informações podem ser adquiridas no Departamento de Contratações Públicas, Prefeitura Municipal de Capanema, sito a Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro e também no site www.capanema.pr.gov.br.

Capanema, 13/08/2026.

Roselia Kriger Becker Pagani

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2026

COMPRASGOV Nº 987487 - 17/2026

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº58/2026.

Tipo de Julgamento: Menor preço Por Item . Modo de Disputa: Aberto -Fechado

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA MONTAGEM DE KITS MATERNIDADE DESTINADOS ÀS GESTANTES EM ACOMPANHAMENTO DE PRÉ-NATAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, COM ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

R\$ 57.640,50 (Cinquenta e Sete Mil e Seiscentos e Quarenta Reais e Cinquenta Centavos).

Abertura das propostas: 08:00 Horas do dia 14/09/2026.

Local: <https://www.comprasgovernamentais.gov.br>, demais informações podem ser adquiridas no Departamento de Contratações Públicas, Prefeitura Municipal de Capanema, sito a Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro e também no site www.capanema.pr.gov.br.

Capanema, 13/08/2026.

Roselia Kriger Becker Pagani

Pregoeira

EXTRATO DE AUTUAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2026

Objeto da Contratação: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE DOSIMETRIA PESSOAL (DOSÍMETRO DE TÓRAX), FORNECIMENTO DE LAUDO TÉCNICO EM CONTROLE DE QUALIDADE DE EQUIPAMENTO DE RAIO-X, ELABORAÇÃO DO CONJUNTO DE PROGRAMAS DA RDC 611/22 E REALIZAÇÃO DE LEVANTAMENTO RADIOMÉTRICO DO SETOR DE RADIOLOGIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR.

Item	Código do serviço	Nome do serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	72719	CONTROLE DE QUALIDADE DE RAIO X CONVENCIONAL. REALIZAÇÃO DE TESTES EM EQUIPAMENTOS DE RAIO-X FIXOS OU MÓVEIS COM SISTEMA DE IMAGEM CONVENCIONAL; AVALIAÇÃO DE FUNCIONAMENTO E CONFORMIDADE COM A RDC 611/22; ELABORAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO.	2,00	Serviços	2.289,84	4.579,68
2	72720	CONTROLE DE QUALIDADE DE RAIO X TRANSPORTÁVEL. REALIZAÇÃO DE TESTES EM EQUIPAMENTOS DE RAIO-X FIXOS OU MÓVEIS COM SISTEMA DE IMAGEM CONVENCIONAL; AVALIAÇÃO DE FUNCIONAMENTO E CONFORMIDADE COM A RDC 611/22; ELABORAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO.	2,00	Serviços	2.123,07	4.246,14
3	72721	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA ELABORAÇÃO DO CONJUNTO DE PROGRAMAS DA RDC 611/22: PROGRAMA DE GARANTIA DA QUALIDADE (PGQ), PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PERMANENTE (PEP) E PROGRAMA DE PROTEÇÃO RADIOLÓGICA (PPR).	1,00	Serviços	970,12	970,12
4	72722	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO DE LEVANTAMENTO RADIOMÉTRICO CONFORME RDC 611/22: EMITIDO POR PROFISSIONAL LEGALMENTE HABILITADO; AVALIAÇÃO DOS VALORES MENSURADOS QUANTO AOS LIMITES DE TOLERÂNCIA DEFINIDOS NA LEGISLAÇÃO SANITÁRIA, TRABALHISTA E ANSN.	1,00	Serviços	2.116,97	2.116,97
5	72723	SERVIÇOS DE DOSIMETRIA PESSOAL (DOSÍMETRO DE TÓRAX) PARA 4 DOSÍMETROS (3 USUÁRIOS E 1 PADRÃO).	12,00	Mês	92,00	1.104,00
6	72724	DESPESA DE EXPEDIÇÃO DE DOSÍMETROS.	16,00	Unidade	150,00	2.400,00
7	72725	ESTIMATIVA CONTRATUAL PARA LEITURAS EMERGENCIAIS (SOMENTE SE OCORRER HIPÓTESE DE SUSPEITA DE DOSE ELEVADA OU ACIDENTE COM RADIAÇÃO).	2,00	Unidade	45,00	90,00
8	72726	ESTIMATIVA CONTRATUAL PARA PERDAS E DANOS (SOMENTE SE OCORRER PERDA OU EXTRAVIO DE DOSÍMETROS).	2,00	Unidade	80,00	160,00

Valor total contratado: 15.666,91 (Quinze Mil e Seiscentos e Sessenta e Seis Reais e Noventa e Um Centavos)

Art. 75. É dispensável a licitação:

II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; (Vide Decreto nº 10.922, de 2021) (Vigência) (Vide Decreto nº 11.317, de 2022) (Vigência) (Vide Decreto nº 11.871, de 2023) (Vigência) (Vide Decreto nº 12.343, de 2024) (Vigência) (Vide Decreto nº 12.807, de 2025) (Vigência)

Contratante: MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR.

CNPJ: 75.972.760/0001-60.

Contratado:

NOME DO CREDOR: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIO-PROTEÇÃO S/S LTDA

CNPJ: 87.389.086/0001-74

ENDEREÇO: RUA RUY BARBOSA, 118, VIAL SANTO ANGELO, MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA SC-CEP 94.920-510

TELEFONE: 51-3287-3500

E-MAIL: comercial20@prorad.com.br

Município de Capanema PR, treze dias de agosto de 2026.

Roselia Kriger Becker Pagani

Chefe do Departamento de Contratações Públicas

Pregoeira/Agente de Contratação



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº341/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2025

Data da Assinatura: 13/08/2026.

Contratante: Município de Capanema-Pr.

Contratada: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTECAO S/S LTDA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE DOSIMETRIA PESSOAL (DOSÍMETRO DE TÓRAX), FORNECIMENTO DE LAUDO TÉCNICO EM CONTROLE DE QUALIDADE DE EQUIPAMENTO DE RAOIO-X, ELABORAÇÃO DO CONJUNTO DE PROGRAMAS DA RDC 611/22 E REALIZAÇÃO DE LEVANTAMENTO RADIOMÉTRICO DO SETOR DE RADIOLOGIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR.

Valor total: R\$ 15.666,91 (Quinze Mil e Seiscentos e Sessenta e Seis Reais e Noventa e Um Centavos)

Neivor Kessler

Prefeito Municipal

EXTRATO DE AUTUAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2026

Objeto da Contratação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CRIAÇÃO DA IDENTIDADE VISUAL E DO PLANO DE MÍDIA DO PRO-GRAMA “CAPANEMA NOTA MIL / CAPANEMA NOTA 1000”.

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	72879	SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL, MARKETING E DESIGN GRÁFICO, CONSISTENTES NA CRIAÇÃO DA MARCA OFICIAL, DA IDENTIDADE VISUAL E DO MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL DO PROGRAMA “CAPANEMA NOTA MIL / CAPANEMA NOTA 1000”, EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 1.960/2026.	1,00	Serviços	2.800,00	2.800,00
2	72886	SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM DESIGN GRÁFICO, CONSISTENTES NA CRIAÇÃO, DIAGRAMAÇÃO, ARTE-FINALIZAÇÃO E ENTREGA DE MATERIAIS GRÁFICOS DIGITAIS PARA DIVULGAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DO PROGRAMA “CAPANEMA NOTA MIL / CAPANEMA NOTA 1000”.	1,00	Serviços	4.600,00	4.600,00
3	72890	SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM PRODUÇÃO AUDIOVISUAL, CONSISTENTES NA CRIAÇÃO, ROTEIRIZAÇÃO, CAPTAÇÃO, EDIÇÃO E FINALIZAÇÃO DE 6 (SEIS) VÍDEOS INSTITUCIONAIS PARA DIVULGAÇÃO DO PROGRAMA “CAPANEMA NOTA MIL / CAPANEMA NOTA 1000”.	1,00	Serviços	8.480,00	8.480,00
4	72892	SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM PRODUÇÃO DE ÁUDIO, CONSISTENTES NA CRIAÇÃO, ROTEIRIZAÇÃO, GRAVAÇÃO, EDIÇÃO, MIXAGEM, MASTERIZAÇÃO E ENTREGA DE 6 (SEIS) PEÇAS DE ÁUDIO, ENTRE SPOTS, CHAMADAS E VINHETAS, PARA DIVULGAÇÃO DO PROGRAMA “CAPANEMA NOTA MIL / CAPANEMA NOTA 1000”.	1,00	Serviços	1.200,00	1.200,00
5	72896	SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM PRODUÇÃO MUSICAL, CONSISTENTES NA CRIAÇÃO, COMPOSIÇÃO, GRAVAÇÃO, MIXAGEM, MASTERIZAÇÃO E ENTREGA DE MÚSICA OFICIAL DO PROGRAMA “CAPANEMA NOTA MIL / CAPANEMA NOTA 1000”, COM LETRA E MELODIA ORIGINAIS.	1,00	Serviços	850,00	850,00

Valor total contratado: 17.930,00 (Dezessete Mil e Novecentos e Trinta Reais)

Art. 75. É dispensável a licitação:

II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; (Vide Decreto nº 10.922, de 2021) (Vigência) (Vide Decreto nº 11.317, de 2022) Vigência (Vide Decreto nº 11.871, de 2023) Vigência (Vide Decreto nº 12.343, de 2024) Vigência (Vide Decreto nº 12.807, de 2025) Vigência

Contratante: MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR.

CNPJ: 75.972.760/0001-60.

Contratado:

NOME DO CREDOR: 22.135.030 RAFHAEL DO CARMO VOLPONI DE BRITO

CNPJ: 22.135.030/0001-48

ENDEREÇO: AV RIO GRANDE DO SULT, 27, BAIRRO MARCILIO DE NORONHA, MUNICÍPIO DE VIANA ES- CEP 29.135-341

TELEFONE: 27 996328358

E-MAIL: rafhael@clareiraestudio.com

Município de Capanema PR, treze dias de agosto de 2026.

Roselia Kriger Becker Pagani

Chefe do Departamento de Contratações Públicas

Pregoeira/Agente de Contratação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 360/2026

Dispensa de Licitação Nº 43/2026

Data da Assinatura: 13/08/2026.

Contratante: Município de Capanema-Pr., CNPJ: 75.972.760/0001-60

Contratada: 22.135.030 RAFHAEL DO CARMO VOLPONI DE BRITO.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CRIAÇÃO DA IDENTIDADE VISUAL E DO PLANO DE MÍDIA DO PRO-GRAMA “CAPANEMA NOTA MIL / CAPANEMA NOTA 1000”.

Valor total: R\$17.930,00 (Dezessete Mil e Novecentos e Trinta Reais).

Neivor Kessler

Prefeito Municipal

DECRETOS

DECRETO Nº 8.135, DE 03 DE AGOSTO DE 2026

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R\$ 1.008.414,94.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.945, de 18 de novembro de 2025 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de R\$ 1.008.414,94 (um milhão e oito mil e quatrocentos e quatorze reais e noventa e quatro centavos), conforme classificação funcional programática abaixo:

Suplementar	Descrição	Valor
07	Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC	
07.003	Departamento de Cultura	
13.392.17.2.33	Manutenção das Atividades do Departamento de Cultura	
4.4.90.52.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
1891	0967 Transferencia MOVIMENTOS CULTURAIS COPACOL C/ 32750-6	9.791,09
	SUBTOTAL	9.791,09
09	Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE FMS	
09.003	Departamento de Atenção Primária à Saúde	
10.301.12.2.340	Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde	
3.3.90.30.00.00	MATERIAL DE CONSUMO	
4503	0429 Incr.Temp.Cust/PAP/E.Indiv-Prop.198-Cta 34682-9	3.775,16
	SUBTOTAL	3.775,16
11	Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM	
11.002	Fundo Municipal de Assistência Social	
8.245.10.2.361	Fundo Municipal de Assistência Social - Manutenção do CRAS	
3.3.90.36.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
6990	0000 Recursos Ordinários (Livres)	5.000,00
11.005	Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Capanema	
8.243.10.6.398	Programa Família Acolhedora	
3.3.90.48.00.00	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	
7500	0000 Recursos Ordinários (Livres)	13.000,00
	SUBTOTAL	18.000,00
12	Secretaria Municipal de Aceleração Econômica e Inovação - SECON	
12.004	Fundo Municipal do Turismo	



23.333.16.2.164	Manutenção das Atividades da Divisão de Turismo e Uso Público	
3.3.90.39.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	
8330	0000 Recursos Ordinários (Livres)	950.000,00
	SUBTOTAL	950.000,00
15	Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SESP	
15.002	Departamento de Esportes	
27.812.15.2.135	Atividades do Departamento de Esportes	
3.3.90.30.00.00	MATERIAL DE CONSUMO	
9370	0000 Recursos Ordinários (Livres)	11.000,00
3.3.90.93.00.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	
9442	0970 Repasse Minist Cidades 950237/2023 Ampl Revittal Estadio Albano	15.848,69
	Fernandez C/ 647284-7	
	SUBTOTAL	26.848,69
	TOTAL	1.008.414,94
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES.....		R\$ 1.008.414,94

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior serão oriundos do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, excesso de arrecadação e do cancelamento parcial/total das seguintes dotações orçamentárias, conforme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

Conta da receita	Descrição	Valor
1.7.4.1.99.0.1.01.00.00.00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PRINCIPAL	6908,09
1.3.2.1.01.1.1.01.00.00.00	REMUNERAÇÃO DEPOSITO BANCÁRIO RECURSOS SAÚDE	1038,41
1.3.2.1.01.1.1.04.00.00.00	REMUNERAÇÃO DEPOSITO BANCARIO RECURSOS VINCULADOS	8240,69
2.4.1.9.99.0.1.01.00.00.00	REPASSE MINIST. CIDADES 950237/2023 AMPREVIT. ESTAD. ALBANO FERNANDES	6464,00
	TOTAL	22.651,19

Anulação	Descrição	Valor
11	Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM	
11.002	Fundo Municipal de Assistência Social	
8.245.10.2.361	Fundo Municipal de Assistência Social - Manutenção do CRAS	
3.3.90.39.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	
7000	0000 Recursos Ordinários (Livres)	5.000,00
11.005	Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Capanema	
8.243.10.6.398	Programa Família Acolhedora	
3.3.90.36.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
7490	0000 Recursos Ordinários (Livres)	13.000,00
	SUBTOTAL	18.000,00
15	Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SESP	
15.002	Departamento de Esportes	
27.812.15.1.385	Reforma e Ampliação de Espaços Esportivos	
4.4.90.51.00.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	
9301	0970 Repasse Minist Cidades 950237/2023 Ampl Revittal Estadio Albano	1.144,00
	Fernandez C/ 647284-7	
27.812.15.2.135	Atividades do Departamento de Esportes	
3.3.90.32.00.00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	
9390	0000 Recursos Ordinários (Livres)	10.000,00
3.3.90.35.00.00	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	
9410	0000 Recursos Ordinários (Livres)	1.000,00
	SUBTOTAL	12.144,00
	TOTAL	30.144,00

Programa de trabalho	Natureza da despesa	Fonte de recurso	Valor em R\$
11.002.8.245.10.2.361	3.3.90.39.00.00	000000	5.000,00
11.005.8.243.10.6.398	3.3.90.36.00.00	000000	13.000,00
15.002.27.812.15.1.385	4.4.90.51.00.00	00970	1.144,00
15.002.27.812.15.2.135	3.3.90.32.00.00	000000	10.000,00
15.002.27.812.15.2.135	3.3.90.35.00.00	000000	1.000,00
	TOTAL		30.144,00

Fonte	Fonte	Descrição	Valor
Código Despesa			
1891	00967	Transferencia MOVIMENTOS CULTURAIS COPACOL C/ 32750-6	2883,00
4503	00429	Incr.Temp.Cust/PAP/E.Indiv-Prop.198-Cta 34682-9	2736,75
8330	00000	Recursos Ordinários (Livres)	950000,00
	TOTAL	955.619,75	

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembolso que sofreram alterações em virtude do presente Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 03 dias do mês de agosto de 2026.

NEIVOR KESSLER
Prefeito Municipal

Alexandro Noll
Secretário Municipal da Fazenda Pública

DECRETO Nº 8.139, DE 11 DE AGOSTO DE 2026

Abre Créditos Adicionais Especiais no valor de R\$ 1.030.482,56.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.970 de 11 de Agosto de 2026 e Lei Municipal nº1.945, de 18 de novembro de 2025 (LOA 2026) e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos os Créditos Adicionais Especiais no valor de R\$ 1.030.482,56 (um milhão e trinta mil e quatrocentos e oitenta e dois reais e cinquenta e seis centavos), conforme classificação funcional programática abaixo:

Especial	Descrição	Valor
Códigos		
08	Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB	
08.003	Departamento Rodoviário	
15.451.22.1.415	Drenagem Pluvial Urbana	
4.4.90.51.00.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	
3485	0000 Recursos Ordinários (Livres)	910.482,56
	SUBTOTAL	910.482,56
10	Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SEAMA	
10.002	Departamento de Associativismo Agroindustrial	
20.606.18.2.99	Manutenção das Atividades do Departamento de Associativismo Agroindustrial	
3.3.90.32.00.00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	
3675	0000 Recursos Ordinários (Livres)	100.000,00
10.003	Departamento de Meio Ambiente	
15.452.13.2.40	Coleta de Lixo e Gestão de Resíduos Sólidos	
3.3.90.32.00.00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	
6245	0000 Recursos Ordinários (Livres)	20.000,00
	SUBTOTAL	120.000,00
	TOTAL	1.030.482,56

TOTAL DE CRÉDITOS..... R\$ 1.030.482,56

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior serão oriundos do cancelamento parcial/total das seguintes dotações orçamentárias, conforme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

Códigos	Descrição	Valor
02	Chefia de Gabinete do Prefeito - GAPRE	
02.002	Assessorias vinculadas ao GAPRE	
4.122.2.2.4	Manutenção das Assessorias do GAPRE	
3.1.90.04.00.00	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	
110	0000 Recursos Ordinários (Livres)	100.000,00
02.003	Fundo Municipal de Segurança Pública - FUMSEP	
6.181.7.1.5	Ações de Infraestrutura de Segurança Pública	
4.4.90.52.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
320	0000 Recursos Ordinários (Livres)	30.000,00
6.181.7.2.5	Ações de Fortalecimento da Segurança Pública	
3.3.90.39.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	
380	0000 Recursos Ordinários (Livres)	25.000,00
	SUBTOTAL	155.000,00
03	Procuradoria-Geral do Município - PGM	
03.001	Gabinete do Procurador	
4.92.4.2.8	Manutenção das Atividades dos Gabinetes dos Procuradores	
3.3.90.34.00.00	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO	
580	0000 Recursos Ordinários (Livres)	30.000,00
	SUBTOTAL	30.000,00
05	Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ	
05.003	Departamento da Receita Municipal	
4.123.3.2.100	Manutenção do Programa de Incentivo à Emissão de Notas Fiscais de Serviço	
3.3.90.31.00.00	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS	
960	0000 Recursos Ordinários (Livres)	150.000,00
	SUBTOTAL	150.000,00
06	Secretaria Municipal de Administração - SECAD	
06.001	Gabinete do Secretário	
4.122.2.2.19	Manutenção das atividades do Gabinete do Secretário - SECAD	
3.1.90.11.00.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	
1100	0000 Recursos Ordinários (Livres)	135.482,56
	SUBTOTAL	135.482,56
08	Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB	
08.002	Departamento de Reforma e Pequenas Obras	
4.122.6.1.400	Construções, Ampliações, Reformas e Revitalizações em Edificações Públicas	
4.4.90.61.00.00	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	
3240	0000 Recursos Ordinários (Livres)	200.000,00
15.451.6.1.408	Construções, Ampliações, Reformas, Revitalizações em Praças e Parques Municipais	
4.4.90.51.00.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	
3250	0000 Recursos Ordinários (Livres)	60.000,00
15.452.6.2.389	Manutenção do Departamento de Pequenas Reformas e Obras	
3.1.90.11.00.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	
3290	0000 Recursos Ordinários (Livres)	150.000,00
25.751.6.1.407	Ações de Energias Renováveis	
3.3.90.39.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	

3410	0010 Recursos Ordinários (Livres)	30.000,00
	SUBTOTAL	440.000,00
10	Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SEAMA	
10.002	Departamento de Associativismo Agroindustrial	
20.606.18.2.99	Manutenção das Atividades do Departamento de Associativismo Agroindustrial	
3.3.50.85.00.00	CONTRATO DE GESTÃO	
6030	0000 Recursos Ordinários (Livres)	30.000,00
3.3.90.31.00.00	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS	
6070	0000 Recursos Ordinários (Livres)	70.000,00
20.606.19.1.358	Ações do Programa Caminhos da Produção	
4.4.90.52.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
6220	0000 Recursos Ordinários (Livres)	20.000,00
	SUBTOTAL	120.000,00
	TOTAL	1.030.482,56

Anulação			
Programa de trabalho	Natureza da despesa	Fonte de recurso	Valor em R\$
02.002.4.122.2.2.4	3.1.90.04.00.00	00000	100.000,00
02.003.6.181.7.1.5	4.4.90.52.00.00	00000	30.000,00
02.003.6.181.7.2.5	3.3.90.39.00.00	00000	25.000,00
03.001.4.92.4.2.8	3.3.90.34.00.00	00000	30.000,00
05.003.4.123.3.2.100	3.3.90.31.00.00	00000	150.000,00
06.001.4.122.2.2.19	3.1.90.11.00.00	00000	135.482,56
08.002.4.122.6.1.400	4.4.90.61.00.00	00000	200.000,00
08.002.15.451.6.1.408	4.4.90.51.00.00	00000	60.000,00
08.002.15.452.6.2.389	3.1.90.11.00.00	00000	150.000,00
08.002.25.751.6.1.407	3.3.90.39.00.00	00010	30.000,00
10.002.20.606.18.2.99	3.3.50.85.00.00	00000	30.000,00
10.002.20.606.18.2.99	3.3.90.31.00.00	00000	70.000,00
10.002.20.606.19.1.358	4.4.90.52.00.00	00000	20.000,00
	TOTAL		1.030.482,56

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembolso que sofreram alterações em virtude do presente Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 11 dias do mês de agosto de 2026.

NEIVOR KESSLER
Prefeito Municipal

Alexandro Noll
Secretário Municipal da Fazenda Pública



CAPANEMA

G O V E R N O D O M U N I C Í P I O

Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTE LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br